23) Hanc Batrach. vocem huic scholio ipse praefixi.

24) Cic. Tusc. quaest. I. II. c. 15.

25) In Editt. 1566 — 1622. hic versus sic legitur: *ἀλλὰ δῦω μάλα πάντα τὰ θεῖα πάντα ἐπ' αἶαν*, in Ed. Herm. autem sic: *ἀλλὰ δῦω πάντων περιδείδια πάντα ἐπ' αἶαν*.

26) cap. 8.] sic in Editt. antiquioribus; in Editt. Franz. et Sillig. cap. 9.

27) iactabunde] sic Editt. 1566., 1570.; Editt. 1607 — 1622. male: iactabundae.

28) Haec pertinent ad v. 53. *κράμβας*.

29) De hoc proverbio vide Erasmi Adag. chil. I. cent. V. prov. 38.

v. 58. θαύματ' ἰδέσθαι] mirabilia videri, hoc est, quae mireris, si videas. Latini dicunt visu. Graeci vero libenter crebris in oratione utuntur infinitivis.

v. 63. μήποτ' ὄλῃαι] pro ὄλῃ, ab ὄλλω.

v. 64. εἰσαφίζηαι] Venias, subiunctivus Ionicus.

v. 66. χεῖρας ἔχων] ὑποτύπωσις admodum iucunda. Monet hic etiam poeta, fere incautos esse Thrasones.

v. 69. κύμασι πορφυρέοις] αὔξησις est amplissima. Aristoteles in libello περὶ χρωμάτων³⁰⁾ reddit rationem, quare poetae purpureos fluctus appellent.

v. 70. ἄχρηστον μετένοιαν] Noëma pulcherrimum. Liviana vox est: Eventus stultorum magister³¹⁾.

v. 73. δεινὰ δ' ἐπεστονάχιζε³²⁾] Graecismus, qualis est: horrendum clamat, pro horribiliter. Est vero amplificatio egregia a circumstantiis. φόβου κρυόεντος] Perelegans ὑποτύπωσις et alia atque circumstantia. Sed versuum ordo alius est hoc loco in veteri exemplari.

v. 77. ἀπὸ στόματος] Ita recensebat, ut nusquam impingeret, quod Graecis est ἀποστοματίζειν, memoriter recitare, commemorare.

v. 78. οὐχ οὕτω νώτοιον] Comparatio est a dissimili et ab exemplo. Grata item ἀντίθεσις; pugnantia enim nomina componuntur. φόρτον ἔρωτος] onus amoris, veluti gratum.

v. 79. ὅτ' Εὐρώπην] Dixere Graeci Εὐρώπην, quod sit fluvialis: tota quippe Africa bona pars est Asiae sub torrida zona.

v. 80. ἐπινώτιον] propendentem super tergum, hoc est, susceptum in tergum.

v. 87. πέσεν ὑπίτιος] perelegans est ὑποτύπωσις, res ita quippe expressa verbis, ut cerni veluti in speculo videatur.

v. 93. οὐ λήσεις³³⁾] Oratio perelegans, cuius exordium a minis est, et tota praeter minas nihil est. Amplificat autem rem statim a loco.

v. 96. παγκρατίῳ] Tria ponit Graecorum hic certamina, pancratium, luctam et cursum. De pancratio vide Annum Gellium lib. 13. cap. 26.³⁴⁾

v. 97. ἔχει θεός] Habet Deus iustum oculum, quasi dicat: Deus iustis omnia videt ο γνώμη est, qua finit orationunculam.

v. 100. Λειχοπίναξ] lingens tabulas, ἀπο τοῦ λείχειν τὰς πίνακας, quoniam lambit paropsides et quadras. Deller[schlecker]^{34 a)}.

v. 101. δεινὸν δ' ἐξολόλυξε] graviter ululavit. Verbi δεινός varia vis et significatio est; nam potens, valens, efficax, gravis, terribilis et quicquid vehemens est, significat. ἐξολόλυξε, ululavit, in utroque verbo ὀνοματοποιία est.

v. 103. καὶ τότε] Quod sub diluculum iubet convocari concionem, indicat praeceps consilium inauspicatum esse solere; ubi vero parumper res refrixerit, qua molestabamur, aptiores ad consultandum nos fieri. Vide adagium ἐν νυκτὶ βουλή, in nocte consilium³⁵⁾.

v. 105. πατὴρὸς δυστήνον] Conversio rhetorica ad Ψυχάρπαγα, quae movet πάθος a commiseratione.

v. 110. ὦ φίλοι] His binis versiculis constat exordium; principio conciliat sibi auditores schemate rhetorico, scilicet translatione, cum ex privata causa publicam facit, sicut M. Cicero in oratione pro Marcello. Et ne nude proponat, movet πάθος.

v. 112. εἰμὶ δ' ἐγώ³⁶⁾] Narrationem orditur ab effectu, tres filios periisse, et quam immaniter edocens.

v. 120. ἀλλ' ἄγεθ'] Hortatur ad ultrocia arma, atque statim concludit. Ponit autem Futurum indicativum pro subiunctivo, quo genere loquendi saepe utitur.

v. 123. καὶ τοὺς] Describitur apparatus belli admodum graphice. Hoc quippe agunt poetae, ut alias doceant, alias delectent, eoque Horatius inquit³⁷⁾:

Aut prodesse volunt, aut delectare poetae.

30) Aristot. περὶ χρωμάτων cap. 2.

31) Liv. XXI, 39.

32) ἐπεστονάχιζε] sic Editt. 1566—1622.; Ed. Herm. ἐπεστονάχιζε.

33) λήσεις] sic Editt. 1566., 1570. h. 1. et in textu; Editt. 1607—1622. in hoc scholio λήσεις, in textu autem λήσεις.

34) cap. 26] sic in Editt. antiquior. e. c. Ed. Lugd. 1560. 8.; in recentioribus e. c. Ed. Gronov. (Lugd. Bat. 1706. 4^o.) cap. 27.

34 a) Deller[schlecker] sic illac Editt., i. q. Zeller[schlecker].

35) Conf. de hoc proverbio Erasmi Adag. chil. II. cent. II. prov. 43. et nostrum proverbium: Guter Rath kommt über Nacht.

36) δ' ἐγώ] sic in hoc quidem scholio Editt. 1566—1622., in textu autem aeque ac Ed. Herm. habent: δὲ ἐγώ.

37) Horat. Ars poet. 333.

Atque iste mos est Homero, variare semper amoeniore aliquo loco suas descriptiones, sive narrationes, veluti in hoc apparatu bellico vel coeco appareat.

v. 127. *Θωρήκας δ' εἶχον καλαμοστεφῶν]* thoraces calamis culmisve connexos habebant. Significat enim Graecis *στέφω* non solum coronam, sed etiam consueo, coniungo et connecto.

v. 129. *ἀσπίς δ' ἦν λύχρου]* clypeus erat media pars umbilicisve *λύχρου*, lucernae. Caeterum de lychno disputat Athenaeus in fine Deipnosophistae³⁸).

v. 132. *ὡς ἐνόησαν*³⁹)] ut intellexerunt. Bella constant fama. Q. Curtii vox est lib. 3.⁴⁰). Vide proverbium: Multa in bellis inania⁴¹).

v. 133. *βάτραχοι, ἐξανέδυσσαν*⁴¹)] Concionem hinc ranarum de bello muribus inferendo depingit.

v. 134. *πολέμοιο κακοῖο]* belli mali gratia. Graeci cum causam significant, saepe genitivum sine praepositione efferunt.

v. 136. *κῆρυξ δ' ἐγγύθεν*⁴²)] Indicit bellum ranis Embasichytrus summa autoritate, sceptro regio symbolo ornatus, et subiicit causam. Primus sane apud Romanos bella indicendi voluit Tullus Hostilius per facialem, qui dicebat: Audi Iupiter, audite fines, audiat fas. Sed certam bellum indicendi formulam ex primo T. Livii libro⁴³) pete.

v. 137. *Τυρογλύφου]* ἀπὸ τοῦ τυροῦ⁴⁴) καὶ γλύφειν, ab excavandis⁴⁵) caseis, quasi dicas: excavatoris caseorum. *Ἐμβασίχυτρος]* quod solet in ollas irrepere. *ἐμβαίνειν* enim Graecis est ingredi, unde *ἐμβασις*; et *χύτρα* ollam signi-

38) Deipnosophistae] sic scripsimus = *Δειπνοσοφισταί*; Editt. 1566—1622. Dipnosophistae. — Athenaeus lib. XV. c. 57. (Vol. V. p. 560. Ed. Schweigh.) lampadum et lucernarum varia nomina affert.

39) *ὡς ἐνόησαν]* sic in hoc scholio Editt. 1566—1622.; in textu autem habent aequae ac Ed. Herm. *ὡς δ' ἐνόησαν*.

40) Curt. III, 8.: fama bella stare.

41) Vid. Erasmi Adag. chil. II. cent. X. prov. 19. — Verba: „lib. 3. Vide — inania.” in sola Ed. 1570. leguntur, in Editt. 1566., 1607—1622. desunt.

42) *κῆρυξ δ' ἐγγύθεν]* sic Editt. 1566—1622. in hoc scholio; in textu autem exhibent ut Ed. Herm. *κῆρυξ ἐγγύθεν*.

43) Liv. I, 32.

44) ἀπὸ τοῦ τυροῦ] sic Editt. 1566—1607.; Editt. 1621., 1622. ἀπὸ τυροῦ.

45) excavandis] Ed. 1570. errore typogr.: excavendis.

ficat. (v. 141.) *Ψιχάρπαγος* et (v. 142.) *Φυσιγνάθου* etymologiam iam explicavimus⁴⁶).

v. 142. *ἀλλὰ μάχεσθαι]* πάθος egregium, quo ad finem usque amplificatum istud argumentum est.

v. 145. *βατράχων ἀγερώχων]* ranarum magnanimarum, aut superbarum et insolentium. *ἀγερώχος* enim vocabulum est ambiguum, alias quippe superbum et petulantem, alias strenuum et magnanimum significat.

v. 147. *ὦ φίλοι]* Physignathus primum se purgat, deinde ranis bellum cum muribus suscipiendum suadet magnifice. Ubi observabis, quam pulchre sit usus extenuatione. Habes autem in Physignatho strenui, cauti et prudentis ducis exemplum, qui in dubiis suis et suorum rebus nihil est deiectione animo, disciplinae rei militaris nequaquam ignarus.

v. 152. *τοὶ γὰρ*⁴⁷) *ἐγὼν]* τοὶ nihil hinc facit, quam quod numerum implet. Atque ita deinceps⁴⁸) Physignathus consilium cordatissime proponit his verbis: *σώματα κοσμήσαντες*. Recte sane instruit. Eleganter enim loca capere, praesidia rite disponere (sicut de Pyrrho Livius refert libro 5. belli Macedonici⁴⁹)) prima laus fuit in disciplina militari.

v. 159. *στήσομεν εὐθύμως]* Promittit ranis trophaeam victoriae testimonium, quod publico in loco, aut eminentioribus iugis, hostibus in fugam conversis, et exuviis detractis in monumentum victoriae statuebatur.

v. 161. *φύλλοις μὲν μαλαχῶν κνήμας]* Scite admodum ranarum arma describit, ubi observabis decorum esse pulcherrimum conservatum, quoniam palustres herbae ranarum armis summe conveniebant. *κνήμη* porro, teste Aristotele⁵⁰), totum est illud, cuius partes sunt sura et tibia.

v. 168. *Ζεὺς δὲ θεοῦς]* postquam apparatus belli poeta descripsit, admisceet⁵¹) quandam *παρέμβασιν*, qua fingit Iovem heroica maiestate Deos cogere, et vim futuri proelii exponere.

v. 171. *οἶος Κενταύρων]* Confert bellum ranarum et murium cum bello Centaurorum atque

46) Vide supra p. 144. scholia ad v. 17. 24.

47) *τοὶ γὰρ]* sic Editt. 1566—1622.; Ed. Herm. *τοιγὰρ*.

48) Scilicet v. 153.

49) Liv. XXXV, 14.

50) Aristot. de animal. hist. I. I. c. 11. §. 3. Ed. Schneider (al. I. c. 15.).

51) admisceet] Editt. 1621., 1622. errore typogr.: admiset.

immanium Gigantum mirabili cum gratia et venustate. Fuerunt autem Centauri Thessali equites, qui omnium primi equos domasse, ex eisdemque⁵²⁾ pugnasse censentur, eoque semiferi, ex homine et equo composita animalia dicuntur. Vide Palaephatum⁵³⁾ non contemnendum apud Graecos *μυθολόγον*.

v. 174. *ὦ θύγατερ*] Palladem ad auxilium muribus ferendum hortatur Iupiter. Pallas apud Homerum Iliados ε' ⁵⁴⁾ Martem vocat *ἔχθιστον θεῶν*, hoc est, inimicissimum Deorum. Color porro in Iovis oratione ad filiam est, et argumentum fictivum.

v. 178. *ὦ πάτερ*] Respondet Pallas Iovi parenti, et negat se neque muribus neque ranis auxiliaturam. Idem caeteris quoque Diis suadens, causam adiicit disertam, quoniam iniuriis a muribus plurifariam sit affecta. Ranae vero obstreperum animal insomnem fecerint, et capitis dolorem induxerint.

v. 179. *ἔοργαν*] affecerunt, poeticum ab⁵⁵⁾ *ἐργάζω*.

v. 181. *οἶον ἔρεξαν*⁵⁶⁾] *οἶον* abusus est pro articulo postpositivo.

v. 182. *πέπλον μου*] de peplo lege Pollucem⁵⁷⁾.

v. 186. *πράσσει με τόχους*⁵⁸⁾] Exigit a me foenus. Observa *πράττω* pro *exigo*, et quod sicut Latini ablativo in hac constructione utuntur: ita Graeci accusativo.

v. 188. *ἀλλ' οὐδ' ὦς*] Ut Graeci pleonasmis subinde multis utuntur: ita negationibus saepe duabus pro una, interdum etiam tribus: Latini contra duabus negationibus pro una affirmatione.

v. 194. *ἀλλ' ἄγε, παυσώμεσθα*] *ἄγε* pro *ἀγετε* posuit, quamquam soleant Graeci iungere pluralibus saepenumero singulare *ἄγε*.

v. 195. *ὄξυόντι*] pro *ὄξει*, anthesis poetica.

v. 197. *εἰσὶ γὰρ ἀγγέμαχοι*] Quasi diceret: tam instanter pugnant, ut non, etiam ipsis Diis intervenientibus, dirimi queant.

v. 198. *πάντες δ' οὐρανόθεν*] Oblectaturi se Dii seu spectaculum non iniucundum de coelo pugnam hanc cernunt.

v. 201. *καδδ' ἦλθον*⁵⁹⁾] Erant praecones belli faciales, culices tibicines horrendum tuba canentes. Revertitur autem, unde digressus erat, ad descriptionem pugnae.

v. 205. *Λειχίνορα*⁶⁰⁾] *λειχίνορ* muris nomen, a lambendo viro.

v. 207. *καδδ' ἔπεσεν*⁶¹⁾] Gestus sunt, quibus ubique Homerus descriptiones pugnarum variare solet. Alioqui paulo obscuriores essent futurae. Itaque diligenter observandum, qui a quo occupetur, a quo occidatur, et qua occasione; et futurum est, ut rem propius tanquam oculis subiectam cernas.

v. 209. *τραγωδοῦτης*] cognominatus est, quod ingrediatur rimas et foramina. *Πηλείων*] a luto ac coeno nomen accepit.

v. 212. *Σεντλαῖος*] a porro betave. *Ἐμβασίχυτρον*⁶²⁾] *ἐμβασίχυτρος* dictus est, quoniam in ollas irrepit.

v. 214. *Ἄρτοφαγός*] est panum vorator; *ἄρτοφαγεῖν* panibus vesci. *Πολύφωνον*⁶³⁾] *πολύφωνος* garrula, quasi dicas: plurivoca, loquacula.

v. 216. *Λιμνόχαρις*] lacu gaudens.

v. 221. *Κραμβυφάγος*] a brassicis sive caulibus devorandis.

v. 225. *χορδήσι*⁶⁴⁾ *λιπαρήσι*⁶⁴⁾ τ' *ἐπορνύμενος λαγόνεσσι*] chordis validis confossus illis. Sunt enim *λαγόνες* sub umbilico, quae tendunt ad utrumque latus.

52) eisdemque] sic Editt. 1566., 1570.; Editt. 1607—1622. iisdemque.

53) Palaephatus in l. de incredibilibus, praefatione praemissa, primo cap. de Centauris disserit, vid. Palaeph. Ed. Fischer. (Lips. 1789. 8.) p. 10 sqq. et Opuscula mythol., ethica et phys. gr. et lat. ed. Gale (Cantabrigiac 1671. 8.) p. 3—5.

54) Iliados ε'] sic scripsimus pro: Iliados δ', quod Editt. 1566—1622. falso exhibent; legitur enim locus, quo Iupiter (non Pallas) Martem *ἔχθιστον θεῶν* vocat, II. V, 890.

55) ab] sic Editt. 1566., 1607—1622.; in Ed. 1570. deest.

56) *οἶον ἔρεξαν*] sic Editt. 1566—1622.; Ed. Herm. *οἶά μ' ἔρεξαν*.

57) Poll. lib. VII, 49. 50. (Vol. II. p. 72 sq. Ed. Dindorf.).

58) *τόχους*] sic Editt. 1566—1622.; Ed. Herm. *τόχον*.

59) *καδδ'*] sic h. l. et v. 207. Editt. 1566—1622.; Ed. Herm. utroque versu recte *καδ δ'*.

60) Hanc Batrach. vocem huic scholio ipse praefixi.

61) *ἔπεσεν*] sic Editt. 1566., 1607. in hoc scholio et in textu; Ed. 1570. h. l. *ἔπεσεν*, in textu *ἔπεσε*; Editt. 1621., 1622. h. l. *ἔπεσε*, in textu *ἔπεσεν*; Ed. Herm. *ἔπεσε*.

62) Has Batrach. voces his duobus scholiis ipsi praefixi.

63) *χορδήσι*] sic Editt. 1566—1622. h. l. et in textu (exceptis Editt. 1607., 1622., quae in textu male *χορδήσι* habent, et Ed. 1621. quae ibid. *χορδήσι* exhibet); Ed. Herm. *χορδήσιν*.

64) *λιπαρήσι*] sic Editt. 1566—1622. in hoc scholio, in textu autem *λιπαρῶσιν*; Ed. Herm. *λιπαρῆσι*.

v. 226. λιμνήσιος⁶⁵)] ἀπὸ τῆς λίμνης, a stagno: Stagnea, lacustris sive palustris. Τυροόγλυφον⁶⁶)] τυροόγλυφος caseorum excavator, ἀπὸ τοῦ τυροῦ, id est, caseo, et γλύφειν, quod est sculperet et excavare. Ita et (v. 227.) πτερονόγλυφος, qui pernas excavat. Καλαμίνθιος, a nepeta⁶⁷) fortassis herba, quae a Graecis καλαμίνθη appellatur.

v. 228. τὴν ἀσπίδα εἶπας] abiecto clypeo. Demosthenem ob simile facinus ξιψάσπιδα vocarunt, quod parum fortis esset pugnando⁶⁸). Simile quiddam legitur in nebulis Aristophanis⁶⁹).

v. 229. Βορβοροζοίτης] id est, limo cubans, quod luto ac coeno iacere gaudeat.

v. 235. Πρασσοφάγος] ὁ πράσον φάγων, porrivorax, aut comedo prasii. Κνισσοδιώκτην⁷⁰)] Κνισσοδιώκτης, quod nidorem sectetur.

v. 238. Πηλούσιον⁷¹)] πηλούσιος a luto nomen habet. Est autem pes hic peregrinus, dua-

65) λιμνήσιος] sic Editt. 1566 — 1622.; Ed. Herm. αὐτῆσιν. In illis enim v. 226. sic exhibetur:

τυροόγλυφον δ' ἐπ' ὄχθαις λιμνήσιος ἐξενάριξε.
in hac vero sic:

Τυροφάγον αὐτῆσιν ἐπ' ὄχθης ἐξενάριξεν.

66) Hanc Batrach. vocem, quae in illis 5 Editt. legitur [Ed. Herm. eius loco habet Τυροφάγον, vid. notam praeced.] huic scholio ipse praefixi.

67) nepeta] sic recte Editt. 1607 — 1622.; Editt. 1566., 1570. nepita.

68) Demosthenem e pugna ad Chaeroneam fugisse armaque abiecit Plutarchus in eius vita c. 20. enarrat.

69) Aristoph. Nubes 353.

70) Hanc Batrach. vocem huic scholio ipse praefixi.

71) Hanc etiam Batrach. vocem huic scholio ex illis Editt. adscripsi, quae versum 238. sic exhibent:

καὶ βάλει πηλούσιον κατὰ νηδύς εἰς μέσον ἤπαρ,
Ed. Herm. autem eius loco habet hunc:
καὶ βάλει Πρασσοφάγον, μήπω γαίης ἐπιβάντα.

bus longis una brevi constans, ne quis putet esse dactylum.

v. 240. Πηλοβάτης δ'] Iucunda in his et sequentibus est ὑποτύπωσις et color.

v. 240. δράξα⁷²)] δράξ pugnum et quicquid manu contineri potest, significat.

v. 244. Πηλοβάτην⁷²)] πηλοβάτης, quod per lutum ingreditur.

v. 246. Κραμβασίδης⁷³) appellatus, quod caulium speciem praeferat colore.

v. 250. Σιτοφάγος⁷⁴)], quod cibos frumentaque absumat.

v. 255. Πρασσαῖος a colore dictus, quasi porraceus, quod porri colorem imitetur⁷⁵).

v. 264. Ἀρτεπίβουλος, quod panibus insidietur.

v. 265. Μεριδάραξ] a rapiendis particulis.

v. 283. ᾧ⁷⁶) Τιᾶνας] Titan Saturnum bello adortus, eum cepit⁷⁷). Iupiter patrem vindicavit victis proelio Titanibus. Enceladus autem Gigas, Titani filius, cum Iove et Diis proelians, a Iove fulmine occisus est. Aeneidos 3.⁷⁸).

72) Has Batrach. voces his duobus scholiis ipse praefixi.

73) Κραμβασίδης] sic Editt. 1607 — 1622. in hoc scholio, Editt. 1566., 1570. autem h. l. κραμβασίδης: in textu vero illae 5 Editt. aequae ac Ed. Herm. habent: Κραμβασίδης.

74) Σιτοφάγος] Editt. 1621., 1622. in hoc scholio errore typogr. habent σιτοφάγος, in textu autem recte σιτοφάγος.

75) imitetur] sic Editt. 1566., 1570., 1622.; Editt. 1607., 1621. imitatur.

76) ᾧ] sic Editt. 1566 — 1622. ut Ed. Herm. in textu; in hoc scholio autem Editt. 1566., 1570. habent ᾧ, Editt. 1607 — 1622. ᾧ.

77) cepit] sic Editt. 1607 — 1622.; Editt. 1566., 1570. coepit.

78) Virg. Aen. III, 578.

II. PH. MEL. INTERPRETATIO ET ENARRATIO LOCI EX HYMNO HOMERICO IN HERMEN.

Ex Homeri hymno εἰς Ἑρμῆν *) versus 29—55. graece cum interpretatione latina et scholio Melanthon Institutionibus suis graecae grammaticae Haganoae 1518. 4. editis, quas supra p. 124. descripsimus, in fine fol. p 3^b—4^b adiunxit sic inscriptos: „Chelys Mercurii ex Homericis Hymnis.”

*) Hic hymnus in Ed. Hermann. (Lips., Tauchnit. 1825. 8.) inter Homericos secundus, in aliis Editt. tertius est. De eo conf. Bernhardy Grundr. d. Griech. Litt. P. II. p. 129 sq.

HOMERICI HYMNI IN HERMEN VERSUS 29—55. A PHILIPPO MELANTHONE LATINE REDDITI ET ILLUSTRATI.

Risit Mercurius ac sic ait:

En tu signum mihi admodum delectabile, non
fallo

Salve natura amabilis, chorifica, convivii socia
Fausta apparuisti; undenam hoc elegans ludicrum

Varium ostracum es Chelys in montibus vivens?
At feram te in domum acceptam. Iucundum quid
mihi eris,

Neque dehonestabo te. Me vero primum delectabis

Domi commodius fueris, quoniam foris noxia es.
Profecto enim pharmaco noxio es telum
Vivens, sin moriari, tum demum suaviter concines.

Sic ait, et manibus conchen utrisque levavit,
Domumque continuo rediit, ferens amabile ludicrum

Ibi¹⁾ expoliatae scalpro cani ferri
Vitam eripuit montanae conchae.
Ut autem tum velox consilium pectus oberrat
Mercurii, quem frequentes versant curae,
Quom ob oculos faces illae animorum devolvuntur:

Sic simul et consuluit et effecit opus Mercurius,

Fixit ordine sectos calamos
Portentos in dorsum tergoris ostraci;
Circum autem pellem protendit bovis arte sua
Et culmos infixit, utramque autem oram iugo
aptavit,

Septem dein ex ovicula concordēs intendit fibras,
Ut confecerat amabile ludicrum,
Verbere partim commovit. Quae sub manu fibrae
erant,

Graviter insonuere. Deus vero apte concinnuit
Obiter conficto carmine, etc.

Scholi on.

Qui volet huius carminis mythologiam²⁾, sermonem nostrum legat, qui de Artibus libris inscriptus est³⁾. Fortasse videbit nihil ἀπροσδιόνυσον καὶ ἀπὸ δὸν doctis Graeciae mythologis. Ratio grammatica versuum facile pueris agetur, si, quae pauculae hic sunt, augendi formas ac minuendi spectent, ut pro ἐγέλασε dixit ἐγέλασσε. Item Aorista observent αἰείρας, πειρήνας ταμών. In reliquis adeo nihil est difficile, ut non visum fuerit operae pretium ullum in longiori commentario errare.

2) mythologiam] Ed. 1518. mythologian.

3) Haec Mel. de artibus liberalibus declamatio invenitur in huius Corp. Reform. Vol. XI. p. 5—14.

1) Ibi] Ed. 1518. errore typogr.: Tbi.

LII. PHIL. MEL. ENARRATIO HESIODEI POEMATIS IN- SCRIPTI OPERA ET DIES.

Melanthon aequae ac Homeri etiam Hesiodi unum poema enarravit, singulosque locos interpretatus est. Illius poematis, quod *Opera et dies* inscribitur, enarratio primum prodit a. 1532. sic inscripta:

ΗΣΙΟΔΟΥ ΤΟΥ ΑΣΚΡΑΙΟΥ ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΗΜΕΡΑΙ. Una cum praefatione ac luculentissimis enarrationibus Philippi Melanchthonis. Haganoae in offi. Sec. M. D. XXXII. (Hic index figuris ligno incisis cinctus est.) 8. 8 plagg. litt. a—i, f sign., 64 foll. non num. (fol. a 2^a—b 6^a Praefatio in Hesiodum, Philippi Melanch.; fol. b 6^b vacat; fol. b 7^a—d 7^b *Ησιόδου του Ασκραίου εργα και ημεραι* libri II. et *Ησιόδου ημεραι* graece; fol. d 8^a—f 8^a In Hesiodi libros de opere et die, Enarrationes Phil. Melanch.; fol. f 8^b vacat) *);

quam editionem hae sunt secutae:

Hesiodi Opera et Dies Graece, cum Praefatione et Enarrationibus Phil. Melanchthonis. Parisiis, apud Antonium Augerellum. 1533. 8. **).

ΗΣΙΟΔΟΥ εργα και ημεραι. Hesiodi opera et dies. Una cum duabus praefationibus et luculentissimis enarrationibus Phil. Melanch. iam recens conscriptis. Haganoae ex officina Seceriana Anno. M. D. XXXIV. Mense Februario. 8. ***).

ΗΣΙΟΔΟΥ ΤΟΥ ΑΣΚΡΑΙΟΥ ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΗΜΕΡΑΙ. Hesiodi Opera et Dies una cum duabus praefationibus ac luculentissimis Enarrationibus Phil. Melanch. iam recens conscriptis. Francofordiae ex Officina Petri Brubachij Anno M. D. XLI. Mense Februario. 8 min. 11 plagg. litt. A—L sign., 88 foll. non num. (fol. A 2^a—B 3^a Praefatio in Hesiodum Philippi Melanchthonis, Prima; fol. B 3^b—6^b Alia praefatio in Hesiodum Philippi Melanchthonis; fol. B 7^a—8^a Occasio poetae scribendi, et argumenta librorum; fol. B 8^b Hesiodi vita ex Suida graece; fol. C 1^a—E 8^a *Ησιόδου του Ασκραίου εργα και ημεραι.* graece; fol. E 8^b—L 7^b Enarratio Phil. Mel. in Hesiodum; fol. L 8 vacat) †).

— — *Parisiis, ex officina Iacobi Bogardi.* 1543. 8. ††).

*) Hanc Ed., quam e Bibliotheca regia Stuttgart. in manibus teneo, etiam Schweiger in I. Handb. d. class. Bibliogr. P. I. p. 144. et Hoffmannus in Lex. bibliograph. T. II. p. 393. afferunt.

**) Hanc Ed. praeter Schweigerum et Hoffmannum I. I. etiam Fabricius in Biblioth. graeca (Ed. 4. cur. Haries) Vol. I. p. 598. memorat hanc addens annotationem: „Num haec prima sit editio Melanchthoniana, equidem nescio et fere dubito. Cl. tamen Strobel in Catalogo scriptorum Melanchthonis plenissimo pag. 21. in Miscellaneis argumenti litterar. (germanice) collect. VI. Noribergae 1782. hanc non memorat, sed edit. cum duabus praefationibus ac luculentissimis enarrationibus Melanchthonis, Francof. 1541. 8. primam tanquam editionem adfert. At enim vel quod binae praemissae sunt praefationes, id iam satis est testimonii, alias illam antecessisse. Praefationes autem istae fuerant adlocutiones ad auditores, quibus Hesiodi carmen explicuit, atque enarrationes ingenio illius temporis et auditorum accommodatae, doctrina disciplinaque Melanchthoniana haud quidem indignae, nec vero subtiles aut valde eruditae: et tamen fuerunt illa editio istaeque enarrationes frequenter recusae, Paris. 1543. 8. ex officina Iacobi Bogardi, — *Mulhusii*, 1569. 8. — *Francof.* 1533. 8. — *Tiguri*, 1548. 1562. 1579. 8. (additis his editionibus Tigurinis scholiis Ceperini.) — *Lipsiae*, 1576. et 1581. 8. — *ibid.* 1591. 8. — *Wittebergae*, 1612. 8. — *ibid.* 1623. 8. — *Ienae*, 1662. 8. — *Haganoae*, 1532. 8.

***) Hanc Ed. Panzerus in Annal. typogr. Vol. VII. p. 113. nr. 373. et Vol. IX. p. 472. nr. 373. atque Hoffmannus I. I. afferunt. — Mylius in Chronologia Scriptorum Phil. Melanchthonis, hanc Hesiodi enarrationem non ad a. 1532., sed demum ad a. 1534. fol. C 5^b sic memorat: „Editi Coloniae luculentissimi commentarii Philippi in opera et dies Hesiodi.” At Ed. Colon. a. 1534. huius enarrationis hucusque non inveni.

†) Haec Ed., quae in meis libris est, et in Biblioth. senatus Norimb. invenitur, Maittaire, Schweigero et Hoffmanno ignota fuit. (conf. Fabricii de hac aenotatio in praeced. nota **).)

††) Haec Ed., teste Fabricio (vid. notam praeced. **).) eadem continet ac Ed. Paris. 1533., id quod etiam Schweigerus I. I. p. 144., qui eam proxime post Ed. Paris. 1533. memorat, indicare videtur; Hoffmannus eam I. I. sic affert: *Hesiodi Opera et Dies Vlpio Franckerensi Frisio autore.* Paris., ap. Iac. Bogardum. 1543. 8.

Hesiodi Opera et Dies una cum duabus praefationibus ac luculentissimis enarrationibus Phil. Melanchthonis iam recens conscriptis. Graece. Francof. ex offic. Pet. Brubachii. 1546. 8.).*

— — Tiguri 1548. 8.**).

— — Francofurti 1553. 8.

ΗΣΙΟΔΟΥ ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΗΜΕΡΑΙ. *Hesiodi opera et dies. Una cum duabus Praefationibus, ac luculentis Enarrationibus Phil. Melanth. profuturis etiam ad intelligenda Hesiodi praecepta. Francoforti ex officina Petri Brubachij, Anno M. D. LVII. 8. 11½ plagg. litt. A—M (1½ pl.) sign., 92 foll. non num. (fol. A 2^a—B 4^a Praefatio in Hesiodum Philip. Melan. Prima; fol. B 4^a—7^b Alia Praefatio in Hesiodum; fol. B 7^b—S^b Occasio poetae scribendi, et argumenta librorum; fol. C 1^a—E 8^a Ησιόδου του Ασκραίου έργα και ημεραι graece; fol. E 8^b—M 4^a Enarratio Philip. Mel. in Hesiodum; fol. M 4^b vacat)***).*

— — (Index ut Ed. Francof. 1546.) *Francofurti ex offic. Pet. Brubachii. 1559. 8.****).*

Hesiodi Ascracii poema inscriptum 'ΕΡΓΑ ΚΑΙ 'ΗΜΕΡΑΙ, id est, Opera et Dies. Accedunt in idem brevia scholia Iacobi Ceperini, per Ioannem Frisium Tigurinum denud aucta: in quib. dictiones et sententiae quaedam obscuriores, atque obiter Graecorum carminum ratio declarantur. Enarrationes item luculentissimae unā cum Praefatione Philippi Melanchthonis. Adiecta est etiam recens Latina interpretatio Ioannis Frisij, qua uerbum uerbo quam proprijsimè redditur. (Infra haec Insigne typogr.: arbor cum ranis et taenia, in qua leguntur verba: Christof Froschouer zuo Zurich.) Tiguri apud Christoph. Froschouerum. Anno M. D. LXII. — (In fine:) Tiguri excudebat Christophorus Froschouerus, Anno M. D. LXI. Mense Decembri. 8. 167/8 plagg. litt. a—r (7/8 pl.) sign. (pag. 3 [fol. a 2^a]—17. Praefatio in Hesiodum Philippi Melanchthonis; p. 18—20. Io. Frisii Tigurini epistola nuncupat. ad Anton. Schnebergerum 3. Ian. 1562. scripta; p. 20—21. Totius operis argumentum; p. 22. Hesiodi vita ex Suida, graece; p. 23—55. Ησιόδου του Ασκραίου έργα και ημεραι graece; p. 56. Figurae variorum agriculturae instrumentorum etc. adscriptis nominibus eorum graecis; p. 57—111. Brevis declaratio grammatica in Hesiodi 'Εργα και 'Ημέρας authore Iacobo Ceperino, per Ioannem Frisium Tigurinum castigata et locupletata; p. 112—115. Proverbia quae in hoc opere in nostris annotationibus citantur, et ab Erasmo in Chiliadibus diligenter explicantur; p. 116—126. Obvia de ratione carminum Graecorum; p. 127—166. Hesiodi Ascracii Opera et Dies Ioanne Frisio Tigurino interprete; p. 167—246. [fol. r 5^b] In Hesiodi Opera et Dies enarrationes Philippi Melanchthonis; penult. fol. non num. Επιγραμματα εις Ησιόδου septem graeca; ult. fol. non num. Clausulam typogr. cont.) †).

ΗΣΙΟΔΟΥ ΤΟΥ ΑΣΚΡΑΙΟΥ ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΗΜΕΡΑΙ. *Hesiodi Opera et Dies. Una cum duabus praefationibus ac luculentis enarrationibus Philip. Melanth. profuturis etiam ad intelligenda Hesiodi praecepta. Lipsiae Iohannes Rhamba excudebat Anno M. D. LXVIII. 8. 11 plagg. litt. A—L sign., 88 foll. non num. (fol. A 2^a—B 3^b Praefatio in Hesiodum Philippi Melanthonis prima; fol. B 4^a—7^a Alia Praefatio in Hesiodum Philippi Melanthonis; fol. B 7^b—S^b Occasio poetae scribendi, et argumenta librorum; fol. C 1^a—E 2^b Ησιόδου του Ασκραίου έργα και ημεραι; fol. E 3^a—L 8^a Enarratio Phil. Mel. in Hesiodum; fol. L 8^b vacat.) ††).*

ΗΣΙΟΔΟΥ ΤΟΥ ΑΣΚΡΑΙΟΥ ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΗΜΕΡΑΙ. *Hesiodi Ascracii opera et dies. Una cum duabus praefationibus ac luculentis enarrationibus Philippi Melanchthonis, profuturis etiam ad intelligenda Hesiodi praecepta. Mulhusii Doringorum excudebat Georgius Hantzsch. Anno, M. D. LXIX. 8. 11 plagg. litt. A—L sign., 88 foll. non num. (fol. A 2^a—B 3^b Praefatio in Hesiodum Phil. Melanthonis prima; fol. B 4^a—7^a Alia Praefatio in Hesiodum, Phil. Melanthonis; fol. B 7^b—S^b Occasio poetae scribendi, et argumenta Librorum; fol. C 1^a—E 2^b Ησιόδου του Ασκραίου, έργα και ημεραι; fol. E 3^a—L 8^a Enarratio Phil. Mel. in Hesiodum; fol. L 8^b vacat.) †††).*

*) Sic hanc Ed. Fabricius l. l. p. p. 601. et Hoffmannus l. l. p. 393. afferunt.

**) Hanc Ed. et subsequenti Editionem Paris. 1533. repetitam esse testatur Fabricius, vide p. 157 sq. notam **) Hoffmannus Ed. Tigur. huius anni quidem memorat, Melanthonis autem in ea nullam facit mentionem; Ed. Francof. ab eo non afferunt, (fortasse 1553. ap. Fabricium errore typogr. loco 1557. legitur).

**) Haec Ed., quam ex Bibliotheca Senatus Norimb. in manibus habeo, neque a Fabricio, neque a Schweigero et Hoffmanno memoratur.

****) Hanc Ed. Fabricius l. l. p. 601. et Hoffmannus l. l. p. 393. commemorant.

†) Hanc Ed., quae in meis libris est, etiam Hoffmannus l. l. p. 393 sq. et brevissime Fabricius in annotatione supra exscripta (vide p. 157 sq. notam **) afferunt.

††) Haec Ed., quae in Biblioth. senat. Norimb. et in meis libris est, Fabricio, Schweigero et Hoffmanno ignota fuit.

†††) Hanc Ed., quam Hoffmannus l. l. p. 394., brevissime etiam Fabricius l. l. (vide p. 157 sq. notam **) commemorant, ex Biblioth. senat. Lips. in manibus teueo.

ΗΣΙΟΔΟΥ ΤΟΥ ΑΣΚΡΑΙΟΥ ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΗΜΕΡΑΙ. *Hesiodi Ascracii opera et dies. Cum praefatione et enarrationibus Ph. Melanchthonis.* Lips. 1576. 8. *).

— — additis Iacobi Ceporiæ scholiis per Ioanem Frisium denuo auctis, una cum Latina interpretatione eiusdem Frisij. Tiguri, Froschov. MDLXXIX. — (In fine:) MDLXIX. (?) **).

ΗΣΙΟΔΟΥ ΤΟΥ ΑΣΚΡΑΙΟΥ ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΗΜΕΡΑΙ. *Hesiodi Ascracii Opera et Dies. Una cum duabus Praefationibus ac luculentis enarrationibus Philippi Melanchthonis, profuturis etiam ad intelligenda Hesiodi Praecepta.* Lipsiae Georgius Defnerus excudebat. M. D. LXXXI. 8. 11 plagg. litt. A—L sign., 88 foll. non num. (fol. A 2^a—B 4^b Praefatio in Hesiodum Philippi Melanchthonis prima; fol. B 5—C 1^a Alia Praefatio in Hesiodum Phil. Melanchthonis; fol. C 1^a—2^a Occasio poetae scribendi, et argumenta librorum; fol. C 2^b—E 2^b *Ησιόδου του Ασκραίου έργα και ημεραι* graece; fol. E 3^a—L 7^b Enarratio in Hesiodum, Phil. Melanchthonis; fol. L 8 vacat.) ***).